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PROCUREMENT DEPARTMENT 
4 WORLD TRADE CENTER 

150 GREENWICH STREET, 21ST  FL. 
NEW YORK, NY 10007 

 
6/22/2016 

 
ADDENDUM # 1 

 
 
To prospective Bidder(s) on Bid # 46297 “Snow Removal from Non-Aeronautical Public 
Areas at John F. Kennedy International Airport - Three (3) Year Requirements Contract,”  
 

Now Due back on 6/28/2016, no later than 11:00AM: 
 

 
I. CHANGES/MODIFICATIONS  
 

The following changes/modifications are hereby made to the solicitation documents:   
 

A.  The bid due date is extended to June 28, 2016, no later than 11:00AM. 
 
B. Part III, Section 5 “Liquidated Damages”: 
 
 Delete paragraph “iv)” in its entirety and replace it with the following: 

“If equipment is unavailable or unusable when needed for the performance of 
Work, or if equipment fails during the performance of services and is not repaired 
or replaced within one hour of incident, then the compensation payable by the Port 
Authority to the Contractor will be reduced by an amount equal to the product 
obtained by multiplying 200% of the Unit Price or Hourly Rate for each piece of 
unusable equipment by the number of hours or fraction thereof during which the 
required equipment is unavailable or unusable.” 
 

C.  Part III, Section 6 “Insurance”: 
 
 Delete this Section in its entirety and replace it with the attached “Revised 6/21/2016”. 
 
D.  Part V - Specifications: 
 

a) Section 1 entitled “Specific Definitions”:  Delete the definition of “Clearance of 
Snow” or “Snow Removal” in its entirety and replace it with the following: 

“Clearance of Snow” or “Snow Removal” means the removal of accumulated 
snow, slush or hail, and performance of deicing services, to the satisfaction of 
the Manager.” 
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b) Section 2 entitled “Work Required by the Specifications”:  Delete the second 

sentence of the first paragraph and replace it with the following: 
“The Contractor shall provide the equipment specified herein for the 
performance of Work at no additional cost to the Port Authority.” 

 
c) Section 2 entitled “Work Required by the Specifications”:  Add the following as 

the third sentence of the last paragraph to this Section: 
“Salt and sodium acetate will be supplied by the Port Authority to the 
Contractor at no cost to the Contractor.” 

 
d)   Section 2 entitled “Work Required by the Specifications”:  Add the following as 

the final sentence of the last paragraph to this Section: 
“The Port Authority will allow the Contractor to fuel its vehicles and equipment 
while performing Work at the Facility at no cost to the Port Authority.” 

 
e)   Section 4 entitled “Personnel Requirements”:  Delete the last sentence of the first 

paragraph and replace it with the following: 
 “It is the Contractor’s responsibility to determine if any of its vehicles require 

the operators to have CDL licenses, with Medical Examiner’s Certificate, to 
operate such equipment, and the Contractor is responsible for obtaining the 
licenses.” 

 
f)   Section 4 entitled “Personnel Requirements”:  Delete the second paragraph in its 

entirety and replace it with the following: 
“Not less than thirty (30) days prior to the start of Work hereunder, the 
Contractor shall submit to the Port Authority a completed, typewritten, John F. 
Kennedy International Airport Snow Identification Card Application for each of 
its employees performing services under this Contract.  No Supervisor, 
equipment operator or any other person performing any of the Work hereunder 
will be permitted to perform any of the Work unless such personnel have been 
approved, in advance, by the Port Authority.  The cost of approximately $30.00 
for the Snow ID Card, fingerprint and background check shall be borne by the 
Contractor as an included cost and shall not be separately billable to the Port 
Authority. 
 
ID applicants must successfully undergo a Criminal History Records Check 
(CHRC) in order to obtain the Snow ID card. Applicants who do not meet the 
CHRC requirements may not receive an ID card. To obtain an ID card, 
Contractor employees shall: 

 complete the Port Authority Snow I.D. Card Application 
 possess a valid Driver’s License 
 meet CHRC fingerprinting requirements 
 provide two (2) forms of identification, one of which must be a valid 

Social Security card, and the other a government issued picture ID. 
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Note: The ID approval processing time may belong. The Contractor is urged to 
begin the application process upon Contract award and to ensure that IDs are in 
effect and displayed by its employees for Work by the Snow Season. Inquiries 
on the application process may be addressed to the JFK Airport Security 
Manager at (718) 244-4200 or JFK Senior Security Coordinator – Credentialing 
at (718) 244-4204.” 

 
 

 g)  Section 6 entitled “Communications Device”:  Delete this Section in its entirety  
and replace it with the following: 

“The Contractor shall provide to all employees under this Contract a cellular 
phone, as approved by the Port Authority for use at the Facility while Work is 
being performed, to ensure constant communications between the Contractor’s 
employees and the Manager. All costs associated with communications devices 
shall be borne by the Contractor and shall not be separately billable to the Port 
Authority. The Contractor shall provide all cellular phone numbers to the 
Manager prior to the start of the Contract and each Snow Season and 
immediately as phone numbers change.” 

 
h)   Section 9 entitled “Global Positioning System (GPS) Requirements”:  Add the 

following as the last sentence to this Section: 
“The Contractor shall provide the Manager access to the GPS tracking system 
for tracking and reporting purposes.” 

 
i)    Section 10 entitled “Space Provided to the Contractor”:  Delete the second 

paragraph in its entirety and replace it with the following: 
“For times during the term of this Contract which are not in the Snow Season, 
the space provided to the Contractor during the Snow Season will remain 
available for storage of heavy equipment and vehicles. However, no additional 
space is guaranteed during the offseason.” 

 
j)   Section 10 entitled “Space Provided to the Contractor”:  Add the following as the 

last paragraph to this Section: 
“Storage space shall not be used for repairs or other activities of the Contractor. 
Parking space will be provided to the Contractor for its employees while they 
are performing Work under this Contract.”   

 
 

   
II. BIDDER'S QUESTIONS AND ANSWERS 
 
The following information is available in response to questions submitted by prospective 
Bidders.  The responses should not be deemed to answer all questions which have been 
submitted by Bidders to the Port Authority.  It addresses only those questions which the Port 
Authority has deemed to require additional information and/or clarification.  The fact that 
information has not been supplied with respect to particular questions asked by Bidders does 



Addendum #1 – Bid #46297 Page 4 of 6 

not mean or imply, nor should it be deemed to mean or imply, any meaning, construction, or 
implication with respect to the terms.  
 
The Port Authority makes no representations, warranties or guarantees that the information 
contained herein is accurate, complete or timely or that such information accurately represents 
the conditions that would be encountered during the performance of the Contract. The 
furnishing of such information by the Port Authority shall not create or be deemed to create 
any obligation or liability upon it for any reason whatsoever and each Bidder, by submitting 
its Bid, expressly agrees that it has not relied upon the foregoing information, and that it shall 
not hold the Port Authority liable or responsible therefor in any manner whatsoever.  
Accordingly, nothing contained herein and no representation, statement or promise, of the 
Port Authority, its Commissioners, officers, agents, representatives, or employees, whether 
made orally or in writing, shall impair or limit the effect of the warranties of the Bidder 
required by this Bid or Contract and the Bidder agrees that it shall not hold the Port Authority 
liable or responsible therefor in any manner whatsoever. 
 
The Questions and Answers numbering sequence will be continued sequentially in any 
forthcoming Addenda that may be issued.   

 
Question #1 During the offseason, will the Contractor be required to move its 

equipment? 
Answer #1 No. See above modification D i).  
Question #2 If both contracts (Bid #46297 for non-aeronautical public areas and 

Bid # 46298 for aeronautical operations areas) are awarded to the 
same Contractor, will a separate trailer for staging personnel be 
permitted for each location? 

Answer #2 No. 
 

Question #3 Is there separate pricing for snow laborers, hand shovelers and snow 
blowers? 

Answer #3 No. 
 

Question #4 What deicing materials are required, and will the Port Authority 
supply the materials?  

Answer #4 See above modification D c).  
 

Question #5 Will the Port Authority allow the Contractor to fuel its vehicles and 
equipment during operations at the Facility? 

Answer #5 See above modification D d). 
 

Question #6 Will parking space be provided to the Contractor for it employees 
performing work? 

Answer #6 See above modification D j).   
 

Question #7 Does the GPS apply to all pieces of equipment, or just vehicles? 
Answer #7 Refer to Part V Section 9 entitled “Global Positioning System (GPS) 
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Requirements” 
 

Question #8 Does the Contractor have to furnish a GPS monitoring system to the 
Port Authority? Most GPS systems work off a website. 
 

Answer #8 No.  See above modification D h). 
Question #9 Will the current contract pricing sheets be made available? 
Answer #9 See attached. 

 
Question #10 Please confirm the insurance coverage amounts? 
Answer #10 See above modification C.  

 
Question #11 In Part III, it states that the Contractor is compensated for each 1/10th 

of an inch of snow removed. Please confirm that “snow removed” 
shall be defined as all snowfall accumulations as recorded at JFK 
according to the NOAA. 

Answer #11 Refer to Specifications Section 2 entitled “Work Required by the 
Specifications”. 
 

Question #12 When there is no more removal of snow required, will the Port 
Authority release the Contractor and its equipment from standby 
mode at the Facility?  
 

Answer #12  No.  The release of the Contractor and its equipment will be at the 
discretion of the Manager. 

Question #13 For Liquidated Damage iv, if any piece of equipment not repaired or 
replaced is no longer needed due to removal services ending, would 
damages continue to be assessed?  

 
 

Answer #13 See above modification B. 
 

Question #14 Does the Contractor determine when activation begins?  
Answer #14 Refer to Specifications Section 3 entitled “Activation of Contractor”. 

 
Question #15 Is a CDL license required? 
Answer #16 See above modification D e). 

 
Question #17 Is SIDA required for the non-aeronautical public areas?  

 
Answer #17 No. See above modification D f). 

 
Question #18 All operators must have cell phone or communications device. Is there 

a specific system required?  
 

Answer #18 No. See above modification D g). 
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Question #19 Is a map of JFK available? 
Answer #19 See attached. 
Question #20 Will the attendance sheet form the Facility Inspection meeting be 

made available? 
Answer #20 See attached. 

 
 

 
FOR INFORMATION PURPOSES ONLY, ATTACHED IS THE PRICING FROM 
THE MOST RECENT PURCHASE: 
 
The Port Authority of New York and New Jersey does not guarantee the relevancy of the 
pricing material as it may pertain to proposals solicited for other contracts.  Bidders are 
cautioned that the use of this information to determine future bid prices, or for any other 
purpose, shall be at the Bidder’s own risk.  Bid prices should be based on the Bidder’s 
costs, overhead and profit.  The material requested may be based on a different 
specification and/or different quantity or delivery requirements than those in future 
solicitations. 
 
 
This communication should be initialed by you and annexed to your Bid upon submission.  
In case any Bidder fails to conform to these instructions, its Bid will nevertheless be 
construed as though this communication had been so physically annexed and initialed. 

 
      THE PORT AUTHORITY OF NY & NJ  
 
 
      SELENE ORTEGA, MANAGER 
      COMMODITIES & SERVICES DIVISION 
       
 
 
BIDDER'S FIRM NAME: ________________________________________________ 
 
INITIALED: ____________________________________________________________ 
 
DATE: _________________________________________________________________ 
 
QUESTIONS CONCERNING THIS ADDENDUM MAY BE ADDRESSED TO 
JOHN SANTIAGO AT John.Santiago@panynj.gov OR (212) 435-4613. 
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6.   Insurance 

The Contractor shall take out, maintain, and pay the premiums on Commercial General 
Liability Insurance, including but not limited to premises-operations, products-completed 
operations, and independent contractors coverage, with contractual liability language 
covering the obligations assumed by the Contractor under this Contract and, if vehicles are to 
be used to carry out the performance of this Contract, then the Contractor shall also take out, 
maintain, and pay the premiums on Automobile Liability Insurance covering owned, non-
owned, and hired autos in the following minimum limits: 

 
Commercial General Liability Insurance - $ 5 million combined single limit per 
occurrence for bodily injury and property damage liability.  

Automobile Liability Insurance - $ 5 million combined single limit per accident for 
bodily injury and property damage liability. 

 
 
In addition, the liability policy (ies) shall name The Port Authority of NY and NJ, its related 
entities, theirs commissioners, directors, officers, partners, employees and agents, The City 
of New York  as additional insured, including but not limited to premise-operations, products-
completed operations on the Commercial General Liability Policy. Moreover, the Commercial 
General Liability Policy shall not contain any provisions for exclusions from liability other than 
provisions for exclusion from liability forming part of the most up to date ISO form or its 
equivalent unendorsed Commercial General Liability Policy. The liability policy (ies) and 
certificate of insurance shall contain cross-liability language providing severability of interests so 
that coverage will respond as if separate policies were in force for each insured. These insurance 
requirements shall be in effect for the duration of the contract to include any warrantee/guarantee 
period. 
 
The certificate of insurance and liability policy (ies) must contain the following endorsement for 
the above liability coverages: 

 
“The insurer(s) shall not, without obtaining the express advance written permission from the 
General Counsel of the Port Authority, raise any defense involving in any way the jurisdiction 
of the Tribunal over the person of the Port Authority, the immunity of the Port Authority, its 
Commissioners, officers, agents or employees, the governmental nature of the Port Authority, 
or the provisions of any statutes respecting suits against the Port Authority.” 

 

The Contractor shall also take out, maintain, and pay premiums on Workers’ Compensation 
Insurance in accordance with the requirements of law in the state(s) where work will take place, 
and Employer’s Liability Insurance with limits of not less than $1 million each accident.  
  
Each policy above shall contain a provision that the policy may not be canceled, terminated, or 
modified without thirty (30) days’ prior written notice to the Port Authority of NY and NJ, Att:  
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Facility Contract Administrator, at the location where the work will take place and to the General 
Manager, Risk Financing. 

 
The Port Authority may at any time during the term of this agreement change or modify the 
limits and coverages of insurance. Should the modification or change results in an additional 
premium, The General Manager, Risk Financing for the Port Authority may consider such cost 
as an out-of-pocket expense. 

Within five (5) days after the award of this agreement or contract and prior to the start of work, 
the Contractor must submit an original certificate of insurance, to the Port Authority of NY and 
NJ, Facility Contract Administrator, at the location where the work will take place. This 
certificate of insurance MUST show evidence of the above insurance policy (ies), stating the 
agreement/contract number prior to the start of work. The General Manager, Risk Financing 
must approve the certificate(s) of insurance before any work can begin. Upon request by the Port 
Authority, the Contractor shall furnish to the General Manager, Risk Financing, a certified copy 
of each policy, including the premiums. 
 
If at any time the above liability insurance should be canceled, terminated, or modified so that 
the insurance is not in effect as above required, then, if the Manager shall so direct, the 
Contractor shall suspend performance of the contract at the premises.  If the contract is so 
suspended, no extension of time shall be due on account thereof.  If the contract is not suspended 
(whether or not because of omission of the Manager to order suspension), then the Authority 
may, at its option, obtain insurance affording coverage equal to the above required, the cost of 
such insurance to be payable by the Contractor to the Port Authority. 

 
Renewal certificates of insurance or policies shall be delivered to the Facility Contractor 
Administrator, Port Authority at least fifteen (15) days prior to the expiration date of each 
expiring policy. The General Manager, Risk Financing must approve the renewal certificate(s) of 
insurance before work can resume on the facility. If at any time any of the certificates or policies 
shall become unsatisfactory to the Port Authority, the Contractor shall promptly obtain a new 
and satisfactory certificate and policy.  

 
The requirements for insurance procured by the Contractor shall not in any way be construed as a 
limitation on the nature or extent of the contractual obligations assumed by the Contractor under 
this contract. The insurance requirements are not a representation by the Authority as to the 
adequacy of the insurance to protect the Contractor against the obligations imposed on them by 
law or by this or any other Contract.   

CITS #4983N 
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